
 

COMUNE DI NEVIANO DEGLI ARDUINI 

PROVINCIA DI PARMA - Codice Ente CO 34024/R 

 

 
 

 

 

 

 

 

Determinazione Dirigenziale N. 284 del 14/08/2019 
 

 

Oggetto: COSTITUZIONE FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2019  

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  FINANZIARIO 

 

PREMESSO che:   
- il d.lgs 165/2001 impone a tutte le amministrazioni la costituzione del fondo per le 

risorse decentrate, che rappresenta il presupposto per l’erogazione del salario 
accessorio ai dipendenti;  

-  la costituzione del fondo per le risorse decentrate costituisce una competenza di 
ordine gestionale;  

-  le risorse destinate ad incentivare le politiche di sviluppo delle risorse umane e 
della produttività (Fondo per le risorse decentrate) – nelle more dei rinnovi 
contrattuali - sono annualmente determinate sulla base delle disposizioni 
contrattuali e legislative tuttora vigenti, tenendo conto delle disponibilità economico-
finanziarie dell’Ente nonché dei nuovi servizi o dei processi di riorganizzazione 
finalizzati ad un accrescimento di quelli esistenti che si intendono attivare nel corso 
dell’anno; 

-  - il fondo delle risorse destinate alla contrattazione decentrata, ai sensi degli articoli 
31 e seguenti del Contratto Collettivo Nazionale Lavoro EE.LL. del 22.1.2004, si 
articola in risorse: 

a) decentrate stabili (art. 31 c. 2 del CCNL 22/1/2004) le quali hanno carattere di 
certezza, stabilità e continuità e sono state determinate, con riferimento all’anno 2003, 
secondo la previgente disciplina contrattuale, e con le integrazioni previste dall’art. 32, 
commi 1 e 2 del medesimo CCNL 2004 e dai successivi Contratti Collettivi Nazionali, 
per essere definite in un unico importo che resta confermato, con le stesse 
caratteristiche, anche per gli anni successivi; 

b)  decentrate variabili (art. 31 comma 3 del CCNL 22/1/2004) che: 
b.1) presentano carattere di eventualità e variabilità e vengono determinate 
annualmente secondo quanto prescritto dall’art. 15 del CCNL 1/4/1999;  
b.2) devono essere previste in bilancio, debitamente motivate e formalizzate in un 
atto di indirizzo fornito dalla Giunta Comunale in relazione agli obiettivi necessari al 
perseguimento del proprio programma di governo, con possibilità di incremento ai 
sensi dell’art. 15, comma 1 lettera k) e comma 2 del CCNL 01/04/1999 , nonché 
per l’applicazione della disciplina dell’art. 15 comma 5 del medesimo CCNL; 
 

 Rilevato che le risorse decentrate “stabili” sono prioritariamente destinate al 
finanziamento degli istituti contrattuali aventi caratteristiche di certezza e continuità quali: 

- progressioni economiche orizzontali (artt. 34 e 35 CCNL 22/01/2004), garantendo 
nel tempo tali risorse, 

- il fondo per la corresponsione dell’indennità di comparto (art. 33 CCNL 22/01/2004), 



 

COMUNE DI NEVIANO DEGLI ARDUINI 

PROVINCIA DI PARMA - Codice Ente CO 34024/R 

 

 
 

 

 

 

 

- indennità al personale educativo asili nido (art. 31, comma 7 CCNL 22/01/2004 e 
art. 6 CCNL 22/01/2004); 

Precisato che le risorse “stabili” risultanti ancora disponibili dopo la destinazione di ulteriori 
quote a finanziare gli istituti “stabili” possono essere utilizzate per gli istituti tipici del salario 
accessorio ad integrazione della quota a disposizione delle risorse variabili; 
 
Ricordati i  limiti di legge relativi al contenimento del trattamento accessorio del personale 
vigenti per gli anni 2015 e 2016: 

 --l’art. 9, comma 2-bis, del decreto legge n. 78/2010, convertito in legge n. 
122/2010, il quale prevede che “A decorrere dal 1° gennaio 2011 e sino al 31 
dicembre 2013 l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al 
trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle 
amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001, 
non può superare il corrispondente importo dell’anno 2010 ed è comunque, 
automaticamente ridotto in misura proporzionale alla riduzione del personale in 
servizio”; 

 -l’articolo 1, comma 456, della legge n. 147/2013 (legge di stabilità per l’anno 2014), 
integrativo delle disposizioni di cui all’articolo 9, comma 2-bis, del Dl n. 78/2010, “A 
decorrere dal 1º gennaio 2015, le risorse destinate annualmente al trattamento 
economico accessorio sono decurtate di un importo pari alle riduzioni operate per 
effetto del precedente periodo” che ha conseguentemente eliminato l’obbligo 
annuale di riduzione proporzionale in corrispondenza della riduzione del personale 
in servizio confermando altresì gli effetti riduttivi realizzatisi nel quadriennio 2011-
2014; 

- l’art. 1, comma 236, della legge 208/2015 (legge di stabilità per il 2016) che così 
prevede: “Nelle more dell’adozione dei decreti legislativi attuativi degli articoli 11 e 
17 della legge 7 agosto 2015, n. 124, … , a decorrere dal 1º gennaio 2016 
l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento 
accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, … , non può superare il 
corrispondente importo determinato per l’anno 2015 ed è, comunque, 
automaticamente ridotto in misura proporzionale alla riduzione del personale in 
servizio, tenendo conto del personale assumibile ai sensi della normativa vigente”.  

 
Richiamata  in proposito la circolare n. 12, prot. n. 24869 del 23/3/2016, con cui tra l'altro il 
MEF fornisce indicazioni in merito alla modalità di calcolo di tale riduzione, da operarsi 
tramite il confronto tra il valore medio del personale presente in servizio nell'anno di 
riferimento ed il valore medio dei presenti nell'anno 2015; 
 

Richiamato l’art. 23, comma 2, del D.Lgs.25/05/2017 n. 75 il quale prevede che, nelle 
more dell’emanazione di specifica disciplina a livello di contrattazione collettiva nazionale 
in materia di armonizzazione dei trattamenti economici accessori del personale, a 
decorrere dal 1°gennaio 2017, l'ammontare complessivo delle risorse destinate 
annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di 
ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del D.Lgs, n. 
165/2001, non può superare il corrispondente importo determinato per l'anno 2016; a 
decorrere dalla predetta data l'articolo 1, comma 236, della L. n. 208/2015 è abrogato;  



 

COMUNE DI NEVIANO DEGLI ARDUINI 

PROVINCIA DI PARMA - Codice Ente CO 34024/R 

 

 
 

 

 

 

 

 
DATO ATTO che le riduzioni effettuate ai sensi dei citati art. 9 comma 2 bis del D.L. 
78/2010 e art. 1 comma 236 della legge 208/2015 si intendono consolidate al fine del 
vigente rispetto del limite anno 2016, pertanto il trattamento accessorio dell’anno 2016 
costituisce la base di riferimento ai fini  della costituzione del fondo salario accessorio per 
l’anno 2018 e successivi;   
 
 
Visto il nuovo CCNL  del comparto Enti Locali sottoscritto il 21.5.2018 ed in particolare 
l’art. 67 che disciplina la costituzione del fondo risorse introducendo nuove regole di 

costituzione del fondo risorse decentrate ed in particolare stabilisce che : 
- “ A decorrere dall’anno 2018 il “Fondo risorse decentrate” è costituito da un unico importo 
consolidato di tutte le risorse decentrate stabili indicate dall’art. 31 comma 2 del CCNL del 
22.01.2004 relative all’anno 2017 come certificate dal collegio dei revisori …” (1°comma); 
- “…. Le risorse di cui al precedente periodo confluiscono nell’unico importo consolidato al netto di 
quelle che gli enti hanno destinato , nel medesimo anno, a carico del fondo alla retribuzione di 
posizione e di risultato delle posizioni organizzative . ….” (1°comma); 
- “ La quantificazione del fondo delle risorse decentrate e di quelle destinate agli incarichi di 
Posizione organizzativa, di cui all’art. 15 comma 5, deve comunque avvenire complessivamente 
nel rispetto dell’art. 23 comma 2 del D. lgs. vo n. 75/2017.”(7°comma). 
 
Richiamato, conseguentemente, l’art. 23 comma 2 del D.lgs.vo n. 75/2017 secondo cui: “… A 
decorrere dal 1° gennaio 2017, l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al 
trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, non può superare il 
corrispondente importo determinato per l’anno 2016. “ 

 

Dato atto che il Fondo risorse decentrate per l’anno 2016 così come definito con 
determinazione n. 472 del 30.12.2016 risulta essere così determinato: 
parte stabile        57.623,32 
 

RICHIAMATA altresì la propria precedente determinazione n. 494 del 30.12.2017 con la 
quale si è approvato il fondo risorse decentrate anno 2017 nella misura di euro 56.177,54 
per la parte stabile; 
 

Dato atto inoltre che il Fondo risorse destinate agli incarichi di posizione e di risultato delle 
posizioni organizzative nell’anno 2016  è stato determinato come segue: 
 

 Posizione  Risultato 

P.O. Settore amministrativo   Euro   7.746,83 Euro  1.936,70 

P.O. Settore Finanziario  Euro 16.000,00 Euro  4.800,00 

P.O. Settore tecnico – serv. edilizia -
urbanistica 

Euro   6.455,67 Euro  1.613,91 

TOTALE Euro 30.202,50 Euro  8.350,61 

TOTALE GENERALE 38.553,11 

 
Richiamato l’art.67 comma 2 lett.b) secondo cui l’importo del fondo risorse decentrate è 
stabilmente incrementato di “un importo pari alle differenze tra gli incrementi di cui 



 

COMUNE DI NEVIANO DEGLI ARDUINI 

PROVINCIA DI PARMA - Codice Ente CO 34024/R 

 

 
 

 

 

 

 

all’art.64 riconosciuti alle posizioni economiche di ciascuna categoria e gli stessi 
incrementi riconosciuti alle posizioni iniziali; tali differenze sono calcolate con riferimento al 
personale in servizio alla data in cui decorrono gli incrementi e confluiscono nel fondo a 
decorrere dalla medesima data”; 
Dato atto che tale importo è stato determinato in Euro € 1.079,26; 
 
Dato atto inoltre che l’importo corrispondente alle retribuzioni individuali di anzianità relative al 
personale cessato di cui all’art.67 comma 2 lett.c) è quantificato in € 98,28 per il personale cessato 
dal servizio nell’anno 2017; 
 
DATO ATTO CHE con riferimento alle retribuzioni individuali di anzianità relative al personale 
cessato di cui all’art.67 comma 2 lett.c),  il 29.4.2018 è cessato un dipendente di cat B1 per cui 
l’importo corrispondente alla RIA riferita al periodo 1.5.2018-31.12.2018 pari ad euro 74,74 va 
considerato nella parte variabile del 2019,  mentre dal 2019 l’importo da considerare nella parte 
stabile è di euro 112.06; 
 
Rilevato che  ai sensi dell’art. 67 comma 2 lettera del cccnl 2016-2018 è previsto dall’1.1.2019 un 
incremento del fondo pari ad 83,20 € per unità di personale presente in servizio al 31 dicembre 
2015 e che a tale data le unità in servizio  presso il comune di Neviano degli Arduini  erano 19 e 
che per tanto l’incremento del fondo di produttività è pari ad € 1.580,80; 

 

 
 

Rilevato che il Fondo risorse destinate agli incarichi di posizione e di risultato delle 
posizioni organizzative negli anni 2016-2017 e 2018  è determinato come segue: 

 Posizione Risultato 

P.O. Settore amministrativo   Euro   7.746,83 Euro  1.936,70 

P.O. Settore Finanziario  Euro 16.000,00 Euro  4.800,00 

P.O. Settore gestione del Territorio Euro   6.455,67 Euro  1.613,91 

TOTALE Euro 30.202,50 Euro  8.350,61 

TOTALE GENERALE 38.553,11 
 
Ravvisata la necessità di verificare il rispetto dell’art. 23 comma 2 del D.Lgs. vo n. 75 /2017 sopra  
richiamato avuto riguardo come limite al complesso delle risorse decentrate dell’anno 2016 al netto 
delle voci escluse dal limite ed in particolare, in analogia con il limite dell’articolo 9 comma 2 bis del 
D.L. 78/2010: 
 

 2016 2017 2018 2019 

Fondo risorse stabili 
SOGGETTTE A LIMITE  

57.623,32 
56.177,54              56.177,54                    56.177,54               

Ria cessati 2017/2018 ( 
*) 

  
     106.47   

218,53 

Differenziale retributivo 
posizioni economiche ( *) 

  611,81 1.079,26 

incrementi art. 67 
comma 2 lettera a) - € 
83,20 a dipendente al 
31/12/2015 - 
dichiarazione congiunta 
n. 5 

      

 
1.580,80 



 

COMUNE DI NEVIANO DEGLI ARDUINI 

PROVINCIA DI PARMA - Codice Ente CO 34024/R 

 

 
 

 

 

 

 

Totale 57.623,32             56.177,54               56.895,82 59.056,13 

FONDO POSIZIONI 
ORGANIZZATIVE 

38.553,11 38.553,11 38.553,11 38.553,11 

Fondo lavoro 
straordinario 

3.835,64 3.835,64 3.835,64 3.835,64 

totale 100.012,07 100.012,07 99.284,57 101.444,88 

 
( *) importi non soggetti a limite spesa anno  2016 
 

Preso atto che il nuovo CCNL del comparto Funzioni locali triennio 2016-2018 prevede 
che il fondo risorse decentrate come sopra determinato possa essere alimentato con 
importi variabili di anno in anno (art. 67 comma 3 del CCNL 21/05/2018), quali le 
economie anno precedente, gli incentivi tecnici, i compensi istat e così via; 
 
 
Ritenuto  necessario provvedere alla determinazione  del Fondo risorse decentrate per 
l’anno 2019 nel rispetto delle norme vigenti sopra richiamate, pertanto nel limite 
dell’ammontare complessivo delle risorse stabili del 2016, e per le risorse variabili con 
inserimento dei dati noti alla data odierna,; 
 
Ricordato che l’Ente potrà in ogni momento procedere a riquantificare il fondo del salario 
accessorio anche alla luce di eventuali mutamenti legislativi o situazioni che giustificano la 
revisione del fondo costituito; 
 
Considerato che il Comune ha rispettato il pareggio di Bilancio  per l'anno 2018; 
 
Considerato che il Comune ha nell'anno 2018 rispettato il tetto della spesa di personale 
costituito dalla media della spesa sostenuta nel triennio 2011-2013 e che i dati in 
possesso dell'Ente al momento attuale fanno presumere che anche nel 2019 sarà 
rispettato tale limite  di spesa; 
 
VISTO il prospetto predisposto dal Responsabile del servizio finanziario riferito alla 
costituzione  del Fondo per l’anno 2019; 

DETERMINA 

 
1) Di costituire il fondo risorse decentrate per l’anno 2019, in applicazione delle disposizioni 

contenute al comma 1 e 2 dell’art. 67 del nuovo CCNL 2016-2018 come da prospetto che segue: 

COSTITUZIONE DEL FONDO 
PARTE STABILE 

DESCRIZIONE 2016  2017  2018  

2019  

Risorse stabili        

UNICO IMPORTO CONSOLIDATO ANNO 2003 - (ART. 31 C.2 CCNL 2002-05) 
         
55.919,60  

          
55.919,60  

          
55.919,60  

          55.919,60  

INCREMENTI CCNL 2002-05 - (ART. 32 CC. 1,2,7) 
           
6.646,89  

            
6.646,89  

            
6.646,89  

            6.646,89  

INCREMENTI CCNL 2004-05 - (ART. 4. CC. 1,4,5 PARTE FISSA)                                                2.772,80  



 

COMUNE DI NEVIANO DEGLI ARDUINI 

PROVINCIA DI PARMA - Codice Ente CO 34024/R 

 

 
 

 

 

 

 

2.772,80  2.772,80  2.772,80  

INCREMENTI CCNL 2006-09 - (ART. 8. CC. 2,5,6,7 PARTE FISSA) 
           
3.494,86  

            
3.494,86  

            
3.494,86  

            3.494,86  

RISPARMI EX ART. 2 C. 3 D.LGS 165/2001         

RIDETERMINAZIONE PER INCREMENTO STIPENDIO - (DICHIARAZIONE 
CONGIUNTA N.14 CCNL 2002-05 - N.1 CCNL 2008-09) 

           
2.239,86  

            
2.239,86  

            
2.239,86  

            2.239,86  

INCREMENTO PER RIDUZIONE STABILE STRAORDINARIO - (ART. 14 C.1 CCNL 
1998-2001) 

      
 

INCREMENTO PER PROCESSI DECENTRAMENTO E TRASFERIMENTO FUNZIONI 
- (ART.15, C.1, lett. L), CCNL 1998-2001) 

      
 

INCREMENTO PER RIORGANIZZAZIONI CON AUMENTO DOTAZIONE ORGANICA 
- (ART.15, C.5, CCNL 1998-2001 PARTE FISSA) 

                    -                         -                          -    
 

RIDUZIONI FONDO PER PERSONALE ATA, POSIZIONI ORGANIZZATIVE, 
PROCESSI ESTERNALIZZAZIONE E P.M.(con segno meno) 

-          
8.972,59  

-           
8.972,59  

-           
8.972,59  

-           8.972,59  

ALTRE RISORSE CON CARATTERE STABILE E DI CERTEZZA                     -                         -                          -     

TOTALE RISORSE STABILI         62.101,42     62.101,42  
62.101,42  62.101,42  

Incremento dello 0,2% Monte salari 2001 se non già incluso in "Incrementi 
CCNL 2002-05" o già utilizato per alte professionalità 

                    -                         -                          -    
                   

TOTALE UNICO IMPORTO CONSOLIDATO - ART. 67 COMMA 1 CCNL 
2016/2018 

        62.101,42     62.101,42  
62.101,42  62.101,42  

Risorse stabili soggette al limite - CCNL 2016/2018 -ART. 67 COMMA 2       
 

RETRIBUZIONI INDIVIDUALI DI ANZIANITA' - ART. 67 COMMA 2 LETTERA C)                     -                         -                          -    
 

RISORSE ART. 2 COMMA 3 DEL D.LGS. 165/2001 - ART. 67 COMMA 2 LETTERA 
D) 

                    -                         -                          -    
 

TRATTAMENTO ACCESSORIO PERSONALE TRASFERITO - ART. 67 COMMA 2 
LETTERA E) 

                    -                         -                          -    
 

INCREMENTO PER RIDUZIONI STABILI DEL FONDO STRAORDINARIO - ART. 67 
COMMA 2 LETTERA G) 

                    -                         -                          -    
 

RIDUZIONI AI SENSI ART. 9 COMMA 2 BIS DEL D.L. 78/2010 E ART. 1 COMMA 236 DELLA 
LEGGE 208/2015 CHE SONO CONSOLIDATE 4.478,10 5.923,88 5.923,88 

5.923,88 

INCREMENTO DELLE DOTAZIONI ORGANICHE - ART. 67 COMMA 2 LETTERA H)                     -                         -                          -    
 

TOTALE RISORSE STABILI SOGGETTE AL LIMITE ART. 23 COMMA 2 57.623,32             56.177,54                    56.177,54                    56.177,54               

Risorse stabili ESCLUSE al limite - CCNL 2016/2018 -ART. 67 COMMA 2       
 

RETRIBUZIONI INDIVIDUALI DI ANZIANITA' - ART. 67 COMMA 2 LETTERA C)                     -                         -         106.47  -    
 

218,53 

INCREMENTI ART. 67 COMMA 2 LETTERA A) - € 83,20 A DIPENDENTE AL 
31/12/2015 - DICHIARAZIONE CONGIUNTA N. 5 

      
 

1.580,80 

DIFFERENZIALI PROGRESSIONI ECONOMICHE ORIZZONTALI - ART. 67 COMMA 
2 LETTERA B) - DICHIARAZIONE CONGIUNTA N. 5 

    
               

611,81  

 
1.079,26 

TOTALE RISORSE STABILI ESCLUSE AL LIMITE ART. 23 COMMA 2                     -                         -    718,28  
 
2.878,59 

TOTALE RISORSE STABILI 57.623,32             56.177,54               56.895,82 
59.056,13 

 



 

COMUNE DI NEVIANO DEGLI ARDUINI 

PROVINCIA DI PARMA - Codice Ente CO 34024/R 

 

 
 

 

 

 

 

PARTE VARIABILE 
DESCRIZIONE 2016 2017 2018 2019 

Risorse variabili soggette al limite        

SPONSORIZZAZIONI, ACCORDI COLLABORAZIONE, ECC. - (ART. 43, L. 
449/1997; ART. 15, C.1, lett. D), CCNL 1998-2001) - ART. 67 CO. 3 LETT.A) SE 
ATTIVITA' ORDINARIAMENTE RESE 

      
 

RISPARMI DA PIANI DI RAZIONALIZZAZIONE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA B)       
 

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - 
RECUPERO EVASIONE ICI - (ART. 4, C.3, CCNL 2000-2001; ART. 3, C. 57, 
L.662/1996, ART. 59, C.1, lett. P), D.LGS 446/1997) 

      
 

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - 
INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE (2016/2017) 

      
 

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - 
AVVOCATURA INTERNA 

      
 

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - ART. 
53 COMMA 7 DEL D.LGS. 165/2001 

      
 

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C)        

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA D) - (ART. 
15 C. 1 lett. K) CCNL 1998-01)  

    17,75  
74,74 

MESSI NOTIFICATORI - ART. 67 COMMA 3 LETTERA F) - (ART. 54, CCNL 
14.9.2000) 

      
 

RISOSRSE PERSONALE ADDETTO ALLE CASE DA GIOCO - ART. 67 COMMA 3 
LETTERA G) 

      
 

1,2% DEL MONTE SALARI ANNO 1997 - ART. 67 COMMA 3 LETTERA H)        

OBIETTIVI DEL PIANO DELLA PERFORMANCE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA 
H) (ex att. 15 comma 5, CCNL 1998-2001 + sanzioni) 

      
 

TRATTAMENTO ACCESSORIO PERSONALE TRASFERITO IN CORSO D'ANNO - 
ART. 67 COMMA 3 LETTERA K) 

      
 

TOTALE RISORSE VARIABILI SOGGETTE AL LIMITE ART. 23 COMMA 2                     -                         -     17,75  
    74,74 

Risorse variabili NON soggette al limite       
 

ECONOMIE FONDO ANNO PRECEDENTE - ART. 68 COMMA 1 - SOLO 
PROVENIENTI DA PARTE STABILE (ART. 67 COMMA 1 E 2) - (ART. 17, C.5, CCNL 
1998-2001) 

                    -               334,80    2.077,98  
 

ECONOMIE FONDO STRAORDINARIO CONFLUITE - ART. 67 COMMA 3 
LETTERA E) - (ART. 14, C.4, CCNL 1998-2001) 

      
 

SPONSORIZZAZIONI, ACCORDI DI COLLABORAZIONI, COMPENSI ISTAT, ECC. - 
ATTIVITA' NON ORDINARIAMENTE RESE - (ART. 43, L. 449/1997; ART. 15, C.1, 
lett. D), CCNL 1998-2001)  

       3.000,00       216,60  
 

189,42 

RISORSE PIANI RAZIONALIZZAZIONE E RIQUALIFICAZIONE SPESA - ART. 67 
COMMA 3 LETTERA B) CORTE DEI CONTI SEZIONE AUTONOMIE N. 34/2016 - 
(ART. 15, COMMA 1, lett. K); ART. 16, COMMI 4 E 5, DL 98/2011) 

      
 

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - QUOTE PER LA PROGETTAZIONE - ART. 
67 COMMA 3 LETTERA C) - (ART. 15, C.1 LETT. K), CCNL 1998-2001; ART. 92, 
CC. 5-6,  D.LGS. 163/2006) 

       2.625,00         2.634,80    
 

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE -  COMPENSI PROFESSIONALI LEGALI IN 
RELAZIONE A SENTENZE FAVOREVOLI, AVVOCATURA INTERNA - ART. 67 
COMMA 3 LETTERA C) - (ART. 27, CCNL 14/9/2000)  

           900,00      
 

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE -  INCENTIVI PER LE FUNZIONI TECNICHE 
- ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - D. LGS. 50/2016 (DAL 2018)  

      
 

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - ART. 
53 COMMA 7 DEL D.LGS. 165/2001 

      
 

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C)         3.400,00       

TOTALE RISORSE VARIABILI ESCLUSE DAL LIMITE ART. 23 COMMA 2        9.925,00         2.969,60    2.294,58  
 

189.42 

TOTALE RISORSE VARIABILI        9.925,00         2.969,60  2.312,33  
264,16 



 

COMUNE DI NEVIANO DEGLI ARDUINI 

PROVINCIA DI PARMA - Codice Ente CO 34024/R 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

TOTALE FONDO RISORSE DECENTRATE 67.548,32  59.147,14  59.208,15  59.320,29  

DI CUI: TOTALE SOMME PARTE STABILE SOGGETTE AL LIMITE 57.623,32             56.177,54                    56.177,54                    56.177,54               

DI CUI: TOTALE SOMME PARTE STABILE NON SOGGETTE AL LIMITE   718,28  
 

2.878,59 

PARTE VARIABILE        9.925,00         2.969,60  2.312,33  264,16 

     

CONSOLIDAMENTO DECURTAZIONE ANNI 2011-2014 DAL 2015 IN 
POI 

    

TOTALE AL NETTO DELLE DECURTAZIONI 67.548,32  59.147,14  59.208,15  59.320,29  

EVENTUALE DECURTAZIONE DEL FONDO PER SUPERAMENTO 
LIMITE 2016 - ART. 23 COMMA 2 - D.LGS 75/2017 

      0,00 

SOMME A DISPOSIZIONE PER LA CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA       59.320,29 

 
 
 
 
 
 
 

UTILIZZO FONDO RISORSE DECENTRATE 2019 
 
 

 
2018 

TOTALE FONDO  59.320,29 
RISORSE VINCOLATE PER INDENNITA' DI COMPARTO  -7.652,28 

RISORSE VINCOLATE PER PEO GIA ASSEGNATE (COMPRESO 13^) -20.552,50 

RISORSE DISPONIBILI 31.115,51 

RISORSE DESTINATE : ISTAT 189.42 

  

RESTANO PER INDENNITA' E PRODUTTIVITA' 30.926,09 

INDENNITA' DISAGIO RISCHIO MANEGGIO VALORI E REPERIBILITA' -4.882,36 

INDENNITA'  DI RESPONSABILITA' -600,00 

INTENNITA'DI RESPONSABILITA'    

RESTANO PER PRODUTTIVITA' 25.443,73 
 



 

COMUNE DI NEVIANO DEGLI ARDUINI 

PROVINCIA DI PARMA - Codice Ente CO 34024/R 

 

 
 

 

 

 

 

 
 
 

2. Di dare atto  che il fondo risorse decentrate come definito con la presente 
determinazione consente: 

- di rispettare i vigenti limiti in tema di contenimento della spesa del personale anche 
per quanto concerne la conformità all’art. 1 comma 557 della legge 296/2006; 
- di rispettare i vincoli di cui al comma 7 dell’art. 67 CCNL 21.5.2018, tenuto conto che 

l’incremento per RIA dei cessati anno precedente  e per differenziali PEO non sono 
assoggettati ai limiti di spesa del 2016; 

 
3. Di dare atto  che il finanziamento del Fondo come sopra costituito  trova copertura 

negli apposti  capitoli di spesa del bilancio 2019 sui quali si autorizza il relativo 
impegno di spesa;  
 

4. Di comunicare, per la dovuta informazione, il presente atto alle OO.SS. ed alle R.S.U., 
ai sensi dell’articolo 5, comma 2, del d.lgs. 165/2001 e dell’art. 7, comma 1, CCNL 1° 
aprile 1999;  

5. Di pubblicare il presente atto sul sito del Comune di Neviano degli Arduini nella 
apposita sezione “Amministrazione trasparente” Personale> Contrattazione 
integrativa, ai sensi dell’art. 21, comma 2, del d.lgs. 33/2013 e successive 
modificazioni ed integrazioni. 

 
 

 

 

 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

FERZINI ROBERTA / ArubaPEC S.p.A. 

 


